การท่ีเราเห็นภาพนิ่งหลาย ๆ ภาพท่ีฉายต่อเน่ืองกัน จนเห็นเป็น

ลกัษณะภาพเคล่ือนไหวได้นัน้ สามารถอธิบายได้ด้วย

(Persistence of Vision) อันเป็นหัวใจของ
หลักการสร้างภาพยนตร์เพราะภาพยนตร์ก็คือภาพนิ่ งแต่ละภาพท่ี

ต่อเน่ืองกันอย่างมีระบบนั่นเอง ซึ่งมีท่ีมาตัง้แต่ของเล่นท่ีช่ือว่า

(Thaumatrope) ซึ่งเป็นของเล่นท่ีประดิษฐ์ขึน้เม่ือปี พ.ศ.
2368 (ค.ศ. 1825) โดย ดร.วิ เล่ียม เฮน ร่ี ฟิตตอน (Dr. William Henry

Fitton) ซึ่งได้แนวคิดมาจากเซอร์จอห์น เฮอร์เซล ผู้ ท่ีสงัเกตว่าสายตามนุษย์สามารถมองเห็นภาพทัง้สองด้านของ
เหรียญท่ีหมนุอยูไ่ด้พร้อมกนั

(Persistence of Vision)

การท่ีเราเห็นภาพหมนุ (Thaumatrope) เป็นรูปนกอยู่ในกรงได้นัน้ สามารถอธิบายได้ด้วยทฤษฎีว่าด้วยการ
เห็นภาพตดิตา ซึง่มีหลกัการดงันี ้

หลักการท่ีอธิบายถึงการมองภาพต่อเน่ืองของสายตามนุษย์ หรือ
ทฤษฎีการเห็นภาพติดตา คิดค้นขึน้ในปี พ.ศ. 2367 (ค.ศ. 1824) โดยนัก
ทฤษฎีและแพทย์ชาวอังกฤษ ช่ือ Dr. John Ayrton Paris ทฤษฎีดังกล่าว
อธิบายถึงการมองเห็นภาพต่อเน่ืองของสายตามนุษย์ไว้ว่า ธรรมชาติของ
สายตามนุษย์ เม่ือมองเห็นภาพใดภาพหนึ่ง หลังจากภาพนัน้หายไป

ส าย ต า ม นุ ษ ย์ จ ะ ยั ง ค้ าง ภ าพ นั น้ ไ ว้ ท่ี อ

การท่ีเราเห็นภาพนิ่งหลาย ๆ ภาพท่ีฉายต่อเน่ืองกัน จนเห็นเป็น

ลกัษณะภาพเคล่ือนไหวได้นัน้ สามารถอธิบายได้ด้วย

(Persistence of Vision) อันเป็นหัวใจของ
หลักการสร้างภาพยนตร์เพราะภาพยนตร์ก็คือภาพนิ่ งแต่ละภาพท่ี

ต่อเน่ืองกันอย่างมีระบบนั่นเอง ซึ่งมีท่ีมาตัง้แต่ของเล่นท่ีช่ือว่า

(Thaumatrope) ซึ่งเป็นของเล่นท่ีประดิษฐ์ขึน้เม่ือปี พ.ศ.
2368 (ค.ศ. 1825) โดย ดร.วิ เล่ียม เฮน ร่ี ฟิตตอน (Dr. William Henry

Fitton) ซึ่งได้แนวคิดมาจากเซอร์จอห์น เฮอร์เซล ผู้ ท่ีสงัเกตว่าสายตามนุษย์สามารถมองเห็นภาพทัง้สองด้านของ
เหรียญท่ีหมนุอยูไ่ด้พร้อมกนั

(Persistence of Vision)

การท่ีเราเห็นภาพหมนุ (Thaumatrope) เป็นรูปนกอยู่ในกรงได้นัน้ สามารถอธิบายได้ด้วยทฤษฎีว่าด้วยการ
เห็นภาพตดิตา ซึง่มีหลกัการดงันี ้

หลักการท่ีอธิบายถึงการมองภาพต่อเน่ืองของสายตามนุษย์ หรือ
ทฤษฎีการเห็นภาพติดตา คิดค้นขึน้ในปี พ.ศ. 2367 (ค.ศ. 1824) โดยนัก
ทฤษฎีและแพทย์ชาวอังกฤษ ช่ือ Dr. John Ayrton Paris ทฤษฎีดังกล่าว
อธิบายถึงการมองเห็นภาพต่อเน่ืองของสายตามนุษย์ไว้ว่า ธรรมชาติของ
สายตามนุษย์ เม่ือมองเห็นภาพใดภาพหนึ่ง หลังจากภาพนัน้หายไป

ส าย ต า ม นุ ษ ย์ จ ะ ยั ง ค้ าง ภ าพ นั น้ ไ ว้ ท่ี อ